mengingat sertifikat tanah sawah tersebut diatas masih atas nama Purnomo 

Hadi Santosa, maka penggugat  wajib memproses terlebih dahulu melalui 

tahapan turun waris hingga menjadi atas nama Penggugat. 

Harga Jual beli disepakati sebesar sebesar Rp. 320.000.000 ( tiga ratus dua 

puluh juta rupiah ) Untuk menindaklanjuti proses rencana jual beli antara 

Penggugat ( sebagai Penjual ) dengan Tergugat (sebagai Pembeli), maka 

bersama-sama menghadap Turut Tergugat, dan dibuatkanlah Perikatan Jual 

Beli No : 20, tanggal 30 Juni 2020 yang telah di tanda tangani oleh Penggugat 

dan Tergugat di hadapan Turut Tergugat. Secara teknis pembayaran jual beli 

tanah sawah ini secara berkala ( dicicil) dengan uang muka/ panjar sebesar 

Rp.170.000.000 ( seratus tujuh puluh juta rupiah ) dari Tergugat kepada 

Penggugat. Pelunasan disepakati selambat-lambatnya pada tanggal 30 Oktober 

2020 atau sertifikat tersebut sudah jadi. Begitulanh kalimat yang telah telah 

dituangkan dalam Akta Perikatan Jual Beli No : 20, tanggal 30 Juni 2020 yang

[...]

kepastian serta kejelasan kapan akan di lunasinya, Namun saat itu Penggugat 

hanya diberi tambahan panjar / uang muka sejumlah uang dan HP Merk 

Samsung yang totalnya dinilai sebesar Rp. 10.000.000 ( sepuluh juta rupiah ). 

Jadi total uang muka / panjar yang telah di terima Penggugat sebesar Rp. 

180.000.000,- ( seratus delapan puluh juta rupiah ) namun dalam kurun waktu 

yang telah ditentukan Tegugat belum selesai dalam prestasinya padalah sudah 

melibihi batas waktu pelunasan yang telah ditentukan hingga gugatan ini 

diajukan. 

Dengan tidak ada nya kepastian tersebut sekitar bulan Juni – Juli 2021

[...]

Sampai batas waktu kelonggaran yang telah penggugat berikan kepada 

tergugat, sampai sekarang juga tidak diindahkan oleh tergugat. Dengan 

demikian perbuatan tergugat telah terbukti beretikat tidak baik, karena tidak 

segera melunasi kewajiban keseluruhan pembayaran kepada pihak penggugat 

yaitu sebesar rp. 140.000.000 ( seratus empat puluh juta rupiah ). Yaitu 

sebagaimana perikatan jual beli no : 20 tanggal 30 juni 2020, tergugat berjanji 

akan melunasi kekurangan pembayarannya selambat-lambatnya tanggal 30 

oktober 2020 atau sertifikat tersebut sudah jadi, dan sampai gugatan ini 

diajukan juga belum di tepati / telah jatuh tempo, maka perbuatan tergugat

[...]

Karena tergugat dalam perkara a quo tidak menjalankan itikat baik dan 

tidak pernah berniat untuk melaksanakan kewajibannya maka sudah cukup 

alasan untuk menyatakan bahwa tentang uang muka / panjar yang telah 

dibayarkan tergugat kepada penggugat yaitu sebesar Rp. 180.000.000 ( seratus 

delapan puluh juta rupiah ) adalah hangus atau menyatakan bahwa penggugat 

tidak mempunyai kewajiban untuk mengembalikan pembayaran uang muka ( 

panjar ) kepada tergugat. Bahwa sebagaimana pasal 1464 kuhperdata yang 

berbunyi: “ jika pembelian dilakukan dengan memberi uang panjar, maka

[...]

Bahwa selain landasan hukum tersebut diatas dalam yurisprudensi putusan 

ma. R.I No 2661k/Perdata/2004, tanggal 28 Februari 2006 dalam 

pertimbangan hukumnya yang berbunyi: “karena ternyata penggugat/ 

terbanding tidak membayar pembayaran sebesar Rp 375.000.000,- ( tiga ratus 

tujuh puluh lima juta rupiah) sampai dengan tanggal yang disepakati yaitu 

tanggal 22 maret 2003, maka menurut kebiasaan bisnis/perdagangan pihak 

tergugat/terbanding tidak punya kewajiban untuk mengembalikan pembayaran 

uang muka kepada penggugat ”. Ssaat ini tanah yang menguasai masih